
 

1 
 

ATA 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES VIRTUAL  

Continuação 

 

SATMO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, MITSUNO COMERCIAL DE 
PRODUTOS LTDA, MOTOYAMA PARTICIPAÇÕES S/A e NOBUCOPAR PARTICIPAÇÕES 
S/A 

PROCESSO Nº: 1057402-52.2019.8.26.0100 

 
Aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2021, às 15 horas, acontecendo de forma virtual, através da plataforma Zoom, a 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda., Administradora Judicial, através do seu representante legal, Armando 
Lemos Wallach, inscrito na OAB/SP sob o nº 421.826, na posição de Presidente da Assembleia, deu início aos trabalhos. 

Inicialmente, o Presidente da Assembleia convidou para compor a mesa na função de secretário o Dr. Érico da Costa 
Moreno, inscrito na OAB/SP 321.046, representante da credora Dona Clara Comércio e Produtos de Limpeza Eireli ME, 
tendo esse aceitado o convite. 

O Presidente da Assembleia solicitou ao suporte que apresentasse na plataforma, a lista de presença para conferência dos 
credores e dos seus representantes, bem como dos valores de cada credor. 
 
O Presidente da Assembleia questionou se havia dúvidas quanto à lista de presença ou alguma correção a ser realizada, os 
credores trabalhistas, Rafaela Ávila de Jesus e Cícero Eduardo da Silva Lima se manifestaram informando que suas 
presenças não foram computadas, oportunidade que o Administrador Judicial requereu a apresentação dos seus 
documentos, tendo retificado a listagem. 
 
De igual forma, os credores quirografários Jair Dias da Silva Júnior e Maciel Alves da Silva, informaram que suas presenças 
não foram registradas, tendo esses, a pedido do Presidente, apresentado os respectivos documentos de identificação e mais 
uma vez retificada a listagem.  
 
A credora trabalhista Edilma Mendes Ribeiro manifestou pelo chat que estava presente, contudo, não apresentou 
documento com foto, apesar de insistentes solicitações por parte do Administrador Judicial. 
 
Ato contínuo, passou a palavra para o advogado das Recuperandas, Dr. Matheus Alves, para apresentação do plano de 
recuperação judicial.  
 
O patrono das Recuperandas agradeceu inicialmente a presença de todos, a confiança depositada e a paciência dos 
credores. Agradeceu ao Administrador Judicial e sua equipe e passou a palavra para o gerente geral do Grupo, Sr. Eduardo 
Sumita, antes de explanar sobre o plano.  
 
O Sr. Eduardo Sumita, em nome das Recuperandas, agradeceu a presença e compreensão de todos, afirmou ter certeza de 
que este momento será o ponto de inflexão, em que será recuperado todo o Grupo, tendo repassado a palavra para o Dr. 
Matheus, advogado das Recuperandas. 
 
O patrono dos Devedores explanou que um grupo de investidores demonstrou interesse em investir no Grupo Satmo e 
que em razão disso foi possível viabilizar uma melhor proposta de pagamento aos credores. 
 
De forma breve explanou que os credores da Classe I – trabalhista, terão seus créditos liquidados em 12 meses, com início 
do pagamento a partir da homologação do PRJ. 
 
Acrescentou que os Credores das classes III – Quirografária e IV – ME/EPP, terão deságio de 40%, carência reduzida 
para 12 meses, a qual contará da homologação do PRJ e que o prazo de pagamento também foi reduzido para 12 parcelas.  

DocuSign Envelope ID: D020BEFF-DA92-4A91-9D61-444DFE8E7EB9

fls. 3653



 

2 
 

 
Afirmou que na Classe II – Garantia Real, não há credores arrolados e por isso, não aprofundou sobre proposta de 
pagamento para não tomar o tempo dos credores presentes.  
 
Após as devidas colocações, o Dr. Matheus repassou a palavra para o Administrador Judicial. 
 
O Presidente da AGC reiterou, na oportunidade, questionamento realizado por credores antes da AGC, sobre quando será 
iniciado o pagamento dos credores trabalhistas, se contado da aprovação ou da homologação do Plano de Recuperação 
Judicial. O patrono do Grupo Satmo esclareceu que o marco para início dos pagamentos será a homologação do plano de 
recuperação judicial pelo Juízo. 
 
A credora Simoni Lima dos Santos solicitou a palavra e explanou que na última AGC o valor do seu crédito não estava 
correto na listagem e que entrou em contato com a Administradora Judicial para retificação. Acrescentou que o valor 
permanece o mesmo na listagem, perguntando, na ocasião, qual o procedimento deverá adotar para modificação do 
crédito. 
 
O Presidente da Assembleia esclareceu que o valor que constou na lista é o mesmo do segundo edital (§2º do art. 7º da 
LREF) e que a alteração de valor de crédito trabalhista deve ser realizada perante o AJ e que o ideal é que tal questão seja 
resolvida em momento posterior a AGC. Acrescentou que, a depender do caso, pode ser necessário o ingresso de ação 
trabalhista, contudo, esclareceu que cada caso deverá ser analisado individualmente, tendo se disponibilizado para tratar 
sobre a questão da credora em momento oportuno.  
 
A DPC Distribuidora Atacadista requereu nova apresentação da lista de credores com respectivos valores, o que foi feito.  
 
O credor Sempre Líder questionou se no aditivo a atualização do crédito submetido aos efeitos da recuperação judicial 
permanece igual a proposta original do plano.  
 
O Dr. Matheus Alves, advogado das Recuperandas, esclareceu que sim, que a atualização se dará nos mesmos termos 
originalmente propostos e que o pagamento da classe III se dará em 12 parcelas. 
 
A credora Priscila Amorim questionou em quanto tempo ocorrerá a homologação do PRJ, tendo o AJ esclarecido que tal 
questão dependerá do Juízo recuperacional, mas que não costuma demorar.  
 
O Dr. Marco Antônio, patrono do Mercadinho Ayumi, requereu a palavra, tendo sido essa concedida. O representante 
informou que o aditivo mencionado foi apresentado por meio de um petitório às fls. 3547/3559, acrescendo que não 
houve um termo de aditivo, questionando, dessa forma, se essa petição servirá como o aditivo ao plano. 
 
O representante das Recuperandas esclareceu que sim, que o petitório mencionado corresponde ao aditivo ao plano. O 
advogado do Mercadinho Ayumi, Dr. Marco Antônio, pediu que tal questionamento e respectivo esclarecimento constasse 
em ata. Ressalvou ainda sobre a constituição de Comitê de Credores, complementando que tal medida seria interessante no 
presente caso. 
 
O credor Claudinei da Silva questionou como deveria ser apresentada a conta bancária para pagamento dos créditos.  O 
Dr. Matheus informou que pelo e-mail da recuperanda informado no Plano rj@satmo.com.br. 
 
O AJ pediu aos credores que quando do fornecimento dos seus dados bancários às Recuperandas, também os 
encaminhem para a Administradora Judicial, através do endereço eletrônico contato@vivanteaj.com.br, para fins de 
conferência.  
 
A Sra. Silvia Melis solicitou a palavra e questionou se existe alguma condição para pagamento prioritário de fornecedores 
parceiros com créditos menores e se há possibilidade de pagamento à vista.  
 
O Dr. Matheus Alves, patrono das Recuperandas, informou que as condições de pagamento são as mesmas para os 
credores da respectiva classe, e que por previsão legal, não há possibilidade de tratar de forma desigual credores de uma 
mesma classe.  
 

DocuSign Envelope ID: D020BEFF-DA92-4A91-9D61-444DFE8E7EB9

fls. 3654



 

3 
 

O Sr. Cícero Eduardo formulou questionamento pelo bate papo que não foi entendido pelo Administrador Judicial ou 
pelo advogado das Recuperandas.  Aberta a palavra, o credor não se pronunciou para explicar a pergunta.  
 
O Sr. Luiz Roberto Oliveira pediu explicações sobre a aplicação de juros prevista no plano de forma exemplificativa. O Sr. 
Eduardo Sumita, gerente do Grupo Satmo, esclareceu que os juros a serem aplicados são de 1% (um por cento) ao ano a 
partir do pedido de recuperação judicial, numericamente, no caso de um credor com crédito equivalente a R$ 100,00, por 
cada ano será acrescido ao crédito R$ 1,00, assim passaria a ter um crédito de R$ 101,00, após um ano, ou seja, com 
acréscimo de juros de 1% ao ano.  
 
A credora trabalhista Dayane Felix Oliveira Lima perguntou se a conta salário que possuía quando ainda era funcionária do 
Grupo Satmo, poderá ser utilizada para recebimento dos valores. O Administrador Judicial esclareceu que caso esteja ativa, 
sim, mas que a credora deverá enviar os respectivos dados para as Recuperandas e para a equipe do AJ por meio dos e-
mails já fornecidos.   
 
Ato contínuo, o Presidente da Assembleia questionou se mais alguém gostaria de realizar perguntas, não tendo nenhum 
credor ou representante se manifestado.  
 
O Administrador Judicial colocou em votação a deliberação do plano, colhendo os votos, oralmente, de cada um dos 
credores presentes. 
 
Durante a votação, na vez da credora trabalhista Edilma Mendes Ribeiro, que não havia apresentado documentação no 
início por dificuldade para ligar câmera ou microfone, o Administrador Judicial requereu que essa apresentasse o seu 
documento de identificação para que fosse possível colher o seu voto. A credora atendeu à solicitação, e em seguida, 
manifestou seu voto pela aprovação do plano.  
 
Após colher os votos o Administrador Judicial apresentou listagem com todos os votos para conferência dos credores.  
 
Ato contínuo, compartilhou o quadro a seguir com o resultado da votação. 

 

Diante disso, foi declarada a APROVAÇÃO pelos credores do plano de recuperação judicial.  

O Presidente da Assembleia questionou acerca do interesse na constituição de Comitê de Credores, nos termos do art. 26 
da Lei n. 11.101/2005 e solicitou que os credores interessados se manifestassem no chat da plataforma.  

O Dr. Marco Antônio, representante do Mercadinho Ayumi, manifestou interesse na constituição do Comitê de Credores. 
O Administrador Judicial questionou se o referido credor se colocaria como representante indicado da classe quirografária, 
ocasião que o representante comunicou que sim. 

Para explicar aos presentes o que significa a constituição do Comitê de Credores, o Presidente da Assembleia realizou a 
leitura dos artigos 26, 27, 28, 29 e 30 da Lei 11.101/2005.  

O presidente questionou por formalidade da Lei, se não há nenhum impedimento previsto em lei para integrar o comitê, 
por parte do Mercadinho Ayumi e seus representantes, tendo lido o art. 30, §1º da Lei n. 11.101/2005. O representante do 
Mercadinho Ayumi informou que não há impedimento.  Que os proprietários do Mercadinho Ayumi são primos da 
proprietária do Satmo, porém primos de segundo grau, o que não caracterizaria o parentesco legal, e que não há relação de 
amizade ou inimizade. 

DocuSign Envelope ID: D020BEFF-DA92-4A91-9D61-444DFE8E7EB9

fls. 3655



 

4 
 

O Administrador Judicial perguntou se mais algum credor teria interesse em participar do Comitê de Credores, 
oportunidade que o credor Comercio Cereais Good manifestou sua vontade em participar, se colocando como 
representante indicado da classe IV – ME/EPP. O Administrador Judicial perguntou se há algum impedimento para sua 
participação, tendo em vista o que preconiza o artigo 30 da Lei n. 11.101/2005, lendo novamente as hipóteses de 
impedimento, tendo o representante do credor Cereais Good, Dr. Marcos Miguel, esclarecido que não. 

A Sra. Helena Evanildes manifestou-se no chat da plataforma informando que o credor Mercadinho Ayumi tem relação de 
parentesco e proximidade com as Recuperandas. 

O Administrador Judicial informou que constaria a informação em ata para deliberação pelo MM. Juízo. 

Não havendo mais manifestações por parte dos credores, o Administrador Judicial expôs estar dispensada a votação para 
constituição do Comitê de Credores, haja vista o valor do crédito do Mercadinho Ayumi ser suficiente para sua instalação. 

O Administrador Judicial solicitou aos presentes que aguardassem a finalização da Ata. 

Durante a leitura, o representante do credor Cereais Good, Dr. Marcos Miguel, informou não ter mais interesse em 
participar do Comitê de Credores, devido a outras atribuições que não lhe permitiria exercer essa função da melhor forma. 

Concluída a leitura, foi declarada encerrada a Assembleia.  

A ata é assinada pela Administradora Judicial, pelo Secretário, pelo advogado das Recuperandas e por dois credores de 
cada classe presente.  

São Paulo, 20 de julho de 2021.  

 

 
 

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 
Administradora Judicial 
Armando Lemos Wallach 

OAB/SP 421.826 
 
 

ÉRICO DA COSTA MORENO 
OAB/SP 321.046 

Secretário 
 
 

 
 

SATMO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, MITSUNO COMERCIAL DE 
PRODUTOS LTDA, MOTOYAMA PARTICIPAÇÕES S/A e NOBUCOPAR PARTICIPAÇÕES S/A. 

Matheus Alves Ribeiro 
OAB/SP 
208.429 

 
 
 

Credores Trabalhistas – Classe I 
 

Nome Credor: Marcos Holanda de Lavor  Nome Credor: Kaline Miranda de Oliveira 

DocuSign Envelope ID: D020BEFF-DA92-4A91-9D61-444DFE8E7EB9

fls. 3656



 

5 
 

CPF: 068.217.253-73 Representante: Micheli de Gaspari Capalso 
OAB/SP nº 387.357 

 
 

 
 

Credores Quirografários – Classe III 
 

Nome Credor: HNK BR Indústria de Bebidas 
Ltda. 
Representante: Amanda Ramos Canero Marchioni 
OAB/SP nº 289.492 

Nome Credor: Mercadinho Ayumi Ltda.  
Representante: Marco Antônio Domingues 
Valadares Guimarães Petean, OAB/PR nº 
40.819 
 
 
 

Credores Micro e Pequena Empresa – Classe IV 
 
 

Nome Credor: FG7 Comércio e Distribuição de 
Bebidas EIRELI 
Representante: Gessi Maria Barbosa 
OAB/SP nº 312.046 

 Nome Credor: Comercio de Cereais Good Ltda. 
EPP 
Representante: Marcos Miguel D'Império 
OAB/SP nº 380.534 

 

 

DocuSign Envelope ID: D020BEFF-DA92-4A91-9D61-444DFE8E7EB9

fls. 3657




